
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER
L'OSPITALITA' DI N. 2 DISABILI PSCHICI  PRESSO IL
GRUPPO  APPARTAMENTO "M. SAVARINO" -ROSOLINI

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 09-02-2023 N. 20

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di  Segretario il Vice Segretario Generale

 Dott. Milana Corrado

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventitre il giorno  nove del mese di febbraio in Rosolini, alle ore 11:20, nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 09-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER
L'OSPITALITA' DI N. 2 DISABILI PSCHICI  PRESSO IL
GRUPPO  APPARTAMENTO "M. SAVARINO" -ROSOLINI

VISTA la L.R. n.22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;
VISTI gli artt.16 e 17 della succitata legge che attribuisce ai Comuni la competenza per

quanto attiene ai ricoveri di soggetti affetti da disabilità psichica;
VISTA la legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;
RILEVATO che l’Amministrazione Comunale, in attuazione alla normativa vigente in

materia ed in conformità al proprio modello dei servizi socio-assistenziali ed educativi, intende
porre in essere azioni per una reale integrazione delle persone con disabilità;

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento per la solidarietà
sociale, n.308 del 21.05.2011, in cui vengono fissati i requisiti minimi strutturali ed organizzativi
per l’autorizzazione all’esercizio dei servizi e delle strutture a ciclo diurno e residenziale di cui alla
legge 328/20, con previsione di requisiti specifici per le comunità di tipo familiare con sede nelle
civili abitazioni e nello specifico all’art.4, indica i Comuni quali soggetti che rilasciano tali
autorizzazioni, fino all’entrata della disciplina regionale;

RILEVATO che i “Gruppi Appartamento” non risultano normati dalla legislazione
regionale e che come conseguenza, il privato sociale si è rifatto al D.P.C.M. n. 308 del 21/05/2001
applicabile in forma sperimentale, nelle more che la Regione Siciliana, ai sensi dell’art.11 comma 1
della legge nazionale n.328/00, recepisca ed integri i requisiti minimi nazionali determinati con
D.P.C.M.  n. 308 del 21/05/2001;

RILEVATO altresì che nelle more di quanto sopra detto, il privato sociale deve essere in
possesso di autorizzazione a funzionare rilasciata dal SUAP e carta dei servizi;

CONSIDERATO che ad oggi la Regione Siciliana non ha regolamentato la disciplina
relativa alle autorizzazioni per la tipologia “gruppo appartamento”;

CHE  presso il gruppo appartamento “M.Savarino”  sono ospiti n.2 utenti e che la
Convenzione  è scaduta il 31/12/2022 e che pertanto si ritiene necessario stipulare nuova
convenzione;

VISTA:
- la nota prot. n. 24977  del 14/11/2022 con la quale questo Ente fa richiesta allo SMA3 – Noto- di
voler relazionare sullo stato dei soggetti ospiti presso il Gruppo Appartamento al fine di
un’eventuale dimissione o di riconferma della loro permanenza in struttura (che non si allega per la
privacy);
-  la relazione dello SMA3-Noto-  pervenuta al protocollo dell’Ente al. n.2297  del 31/01/2023 con
la quale si riconferma la permanenza degli utenti presso il Gruppo Appartamento (che non si allega
per la privacy);
- la richiesta di disponibilità alla stipula della Convenzione prot. 25079 del 15/11/2022;
- la disponibilità alla stipula della convenzione  del Gruppo Appartamento  M. Savarino prot. 1977
del 26/01/2023;

VISTA  la relazione dell’assistente Sociale del Comune prot. 28338 del 29/12/2022(non si
allega per la privacy);

RITENUTO opportuno viste le relazioni dello SMA3 e de’assistente sociale del Comune
che confermano il proseguimento  degli utenti ospiti (n. 2) presso il gruppo Appartamento M.
Savarino anche per l’anno 2023, approvare lo schema di convenzione;

CHE l’A.C.  intende  approvare una convenzione in forma di scrittura  privata registrata con
il  Gruppo Appartamento M.Savarino gestita  dalla Cooperativa Futura con sede legale in Rosolini
via  Roma 64;
CHE questo ufficio ha proceduto  a fare le seguenti richieste di verifiche:

con nota prot.2248  del 31/01/2023 del casellario giudiziale;

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 09-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



con nota prot. 2260del 31/01/2023  situazione debitoria;
con nota prot. 2258  del 31/01/2023 carichi pendenti.

VISTO il regolamento comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 85 del 10.11.2004,
secondo il quale la quota di compartecipazione verrà calcolata ai sensi dell’art. 10;

VISTO il D.lgs 267/2000;
     Tutto ciò premesso;

PROPONE

Di approvare lo Schema di Convenzione in forma di scrittura privata registrata   allegato1.
“A”, con la Futura Società Cooperativa Sociale   o.n.l.u.s.   che gestisce  il Gruppo
Appartamento “Marcello Savarino” con sede legale in Rosolini via Roma 64, per il ricovero
di n. 2 utenti,  dal 01/01/2023 al  31.12.2023  con la seguente  retta:
 quota fissa mensile  € 1.200,00 oltre  iva al 5% per ogni utente;-

dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del D.lgs.267/2000.2.

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 09-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 01-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  CANDITO ORAZIO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 01-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 09-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 09-02-2023 al 24-02-2023 con n. 248 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 09-02-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 25-02-2023 IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott. Milana Corrado

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 09-02-2023 al 24-02-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[  ] che la stessa è divenuta esecutiva decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 10-02-2023 IL VICE SEGRETARIO

COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Milana Corrado

IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to Dott. Milana Corrado

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 09-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FRATANTONIO LUIGI

F.to LATINO LUIGI


